eo quod prudentia habet dependentiam circa materias virtutum in quibus se exercet, et consummata prudentia exercetur circa materias omnium\* virtutum, et sic supponit connexionem earum sicut et exercitium. \*n. 1414

○

- 1448 Et in idem convenit solutio patris Vazquez loco citato\*, capite IV et V, respondens ad testimonium Aristotelis, qui expresse affirmat VI *Ethicorum*<sup>1</sup>, c. XIII, quod cum prudentia, quæ est una, simul intrant universa, inquit enim Vazquez quod intelligitur hoc de prudentia prout extensa\* ad omnes materias virtutum, quod est sumere prudentiam sicut Lorca\*, in sua ultima perfectione et complemento. Sed tamen quia absolute potest dari prudentia non extensa ad omnes materias virtutum, sed tantum exercitata in aliquibus materiis, potest stare cum vera et essentiali prudentia quod non omnes virtutes sint connexæ. \*n. 1445, 1458, 1447
- 1449 XII. — Et ad auctoritates\* ex sanctis Patribus allatas. \*n. 1437 sq., 1477 sq.
- 1450 Ad Ambrosium\*, respondet [Vazquez] quod non dicit qui habet unam omnes habere, sed plures. \*n. 1438, 1478
- 1451 Ad Hieronymum\*, non loqui ex propria sententia, sed illam sententiam de connexione virtutum docet esse Philosphorum, non Apostolorum. Et cum dicit esse omnes virtutes connexas participatione, non proprietate, intelligitur quod secundum generales\* modos, qui includuntur<sup>2</sup> in qualibet virtute, scilicet, ut firmiter, temperate, juste. \*n. 1441, 1479 sq., 983

<sup>1</sup> *Ethic.*, VI, cap. 13 (1145 a 1).

<sup>2</sup> Cf. D. Thomas, *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 61, a. 3 et 4; q. 65, a. 1.

et prudenter procedat, sunt connexæ, non secundum proprias rationes.

- 1452 Ad Augustinum\*, dicitur vere fuisse in hac sententia \*n. 1439, 1484 in illo loco ex sexto *De Trinitate*<sup>1</sup>, obiter\* tamen ibi id \*n. 1484 dixisse, oppositum enim tenet in epistola\* XXIX Ad \*n. 1485 *Hieronimum*<sup>2</sup>.

\* \*

- 1453 XIII. — **Cæterum** neque istæ explicationes\* sanctorum \*n. 1477 sq. neque fundamentum Scoti\* a communi sententia, quam \*n. 1446, 1488-1523 cum Aristotele<sup>3</sup> magistro et D. Thoma<sup>4</sup> sequuntur fere\* \*n. 1437 omnes theologi, nos deterrent.

- 1454 *Et ratio est*, quia virtutes omnes fundantur in una\* \*n. 891-922, 1446 prudentia\*, et tendunt ad unum statum perfectum, quo \*n. 1455 sq. perficiant hominem sub<sup>5</sup> uno\* fine, qui est vivere secundum \*n. 901, 1470 sq. rationem<sup>6</sup>, qui status perfectus esse non potest sine omnibus virtutibus: et ideo quia de se et ex sua natura\* petunt \*n. 1492 connexionem, sine qua status ille obtineri non potest.

o

- 1455 XIV. — Et quidem **ex parte prudentiæ\*** petitur ista \*n. 1470 sq. connexio, quia prudentia est una\* virtus directiva omnium \*n. 891-922 actionum humanarum, præsupponensque rectam intentio-

<sup>1</sup> *De Trin.*, Lib. VI, cap. 4 (PL 42, 927).

<sup>2</sup> Epist. CLXVII Ad *Hieron.*, cap. 2 (PL 33, 735).

<sup>3</sup> Cf. *Ethic.*, VI, cap. 13 (1144 b 1 sq.).

<sup>4</sup> Cf. *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 65, a. 1; *De Virt. Card.*, a. 2.

<sup>5</sup> Vivès: suo.

<sup>6</sup> Cf. Pseudo-Dionys., *De Div. Nom.*, cap. 4, § 32 (PG 3, 733). — D. Thomas, *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 18, a. 5.

nem de fine. At\* non potest recta intentio de fine haberi \*n. 1459 sine rectificatione quæ fit per omnes virtutes\* morales. \*n. 1414 Ergo non potest dari una prudentia nisi habeant connexionem omnes virtutes cum ipsa. Et sic qui habet prudentiam, habet omnes virtutes, et qui caret prudentia, nullam habet virtutem perfectam\*; ergo perfectæ virtutes connexæ esse \*n. 1437 debent.

- 1456 *Major probatur*, quia quod prudentia sit una, ex supradictis\*, disputatione præcedenti constat, quia tota materia \*n. 891-922 agibilem unitur sub uno ordine ad finem moralem, ita quod sicut ars navigatoria dicitur una, licet diversis partibus constet, quia tractat de omnibus pertinentibus ad finem navigationis, et scientia dicitur una, licet tractet de diversis materiis, quia de omnibus illis agit sub eadem habitudine et formali ratione ad eadem principia, ita prudentia, quæ est directiva propriæ gubernationis et regiminis (ut omittamus\* prudentias gubernativas aliorum, ut regnativam, \*n. 918, 1007 militarem, œconomicam, etc.), oportet quod etsi tractet plures materias, omnes enim pertinent ad vitam humanam, et delinquendo<sup>1</sup> in una, simpliciter deficit a prudentia, quia deficit\* ab assecutione finis, et errat practice, quia omnis \*n. 1472 peccans est ignorans<sup>2</sup>, id est, imprudens, siquidem ad peccandum requiritur defectuosum dictamen.

- 1457 Oportet ergo quod prudentia ista sic rectificativa includat non unam tantum materiam moralem agibilem, sed etiam plures, et eadem ratio est de omnibus\*, quia sub \*n. 1414

<sup>1</sup> Cf. *Jac.* 2, 10.

<sup>2</sup> Cf. D. Thomas, In III *Ethic.*, lect. 3, n. 410 (Pirota); *De Malo*, q. 2, a. 3 ad 9; *De Ver.*, q. 15, a. 3 ad 2 et ad 6; q. 22, a. 15 ad 1; *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 13, a. 1 ad 3; q. 78, a. 1 ad 1.

eodem fine\* continentur, scilicet, sub fine recte vivendi<sup>1</sup> \*n. 1454 conformiter ad rationem, et sic habet unam rationem formalem sufficientem ad unitatem prudentiæ: sicut sufficit similis unitas ad unitatem artis vel scientiæ, licet circa plures materias versetur.

- 1458 XV. — **Dices\***: Esto sit, tamen bene poterit prudentia \*n. 1459 talem statum habere, quod non\* extendatur ad omnes suas \*n. 1448 materias, licet de facto aliquas comprehendat: sicut potest dari scientia una quæ de se potest extendi ad plures conclusiones, de facto tamen non extenditur ad omnes, et sic poterit esse talis scientia sine connexionem omnium conclusionum; ergo et prudentia sine extensione ad omnes materias virtutum, et tunc non erunt annexæ<sup>2</sup> illi omnes virtutes. Et sic solum quando prudentia est extensa\* ad omnes \*n. 1466 materias, vel in sua ultima perfectione et complemento, petet connexionem omnium virtutum, quæ est sententia\* \*n. 1447-8, 1469 Vazquez et Lorca.

- 1459 XVI. — **Sed contra hoc\*** instatur, et urgetur ex \*n. 1458 probatione *minoris\**, in qua dicitur quod non potest recta \*n. 1455 intentio de fine (quæ præsupponitur<sup>3</sup> ad prudentiam) haberi sine rectificatione omnium\* virtutum. \*n. 1414

- 1460 Ex hoc enim constabit quod prudentia non respicit solum materias omnium virtutum, sicut scientia conclusiones, sed sicut principia\* a quibus dependet prudentia, ut generetur\*. \*n. 794, 1414 \*n. 1516

- 1461 Virtutes enim morales, etsi sint habitus electivi<sup>1</sup> et ad electionem recte faciendam tendant<sup>2</sup>, tamen necessario debent supponere rectam intentionem, non solum circa bonum in communi\*, sed in eadem materia virtutis in qua \*n. 1463 debet fieri electio, verbi gratia, ad eligendum hic et nunc temperate comedere, vel tentationi libidinis resistere, supponi debet non solum affectus et intentio ad bonum in communi, sed etiam affectus ad temperantiam et castitatem, ita ut pro nullo\* velit homo temperantiam aut castitatem \*n. 1515 amittere.

- 1462 Nisi enim ita fuerit firmatus affectus, nunquam poterit virtuose et efficaciter consiliari de mediis, aut eligere illa, aut præcipere, qui sunt actus\*<sup>3</sup> prudentiæ, nisi ineffaciter \*n. 470, 920 et tepide, sicque deficiet sæpe in electionibus et in mediis operandi virtutem, quia ex inefficaci amore alicujus finis in materia determinata non sequitur virtuosum et efficax imperium, neque in eligendo, neque in exequendo.

- 1463 Iste autem affectus, quo homo afficitur ad bonum rationis in hac vel illa materia determinata, intendendo\* \*n. 1738 sq. illam efficaciter, id est, taliter quod pro nullo velit illam relinquere, debet provenire ab aliquo principio determinato, et non a sola voluntate indifferenti, aut a solo appetitu seu voluntate boni in communi\*, quia nullum istorum sufficienter \*n. 1461 potest voluntatem inclinare in hoc bonum determinatum ut efficaciter illud intendat, cum solum sit de bono in communi, aut indifferenter ad bonum vel malum se habeat.